Yo, el Rey 

L. Gonçales, secretarius. 
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ASSUMPTE: Ferran el Catòlic atorga a Guillem Molins una renda vitalícia de 30 lliures 
valencianes anuals, carregada a la Batllia General de València, per a compensar la pèrdua del 
benifet que el músic posseïa en l’església de Santa Engràcia de Saragossa. 
DATA I LLOC: 3 d’abril de 1495, Madrid. 
FONT: E-VAar, Reial Cancelleria, Diversorum Valentiae Ferran II (1488-1496), reg. 309, f. 291v-
292v. 
OBSERVACIONS: relacionat amb els doc. 160 i 166. 

Guillermi Molins. 

Nos, Ferdinandus, etc. Servicia memoratu digna que vos, dilectus alumnus et magister capelle 
serenissime Joanne regine Aragonum, genitricis nostra inmortalis memorie, et noster, 
Guillermus Molins, presbiter, a quadraginta annis citra eidem serenissime domine regine 
prestitistis et quem in dies majestati nostre prestare non desinitis nos inducunt ad graciam 
infrascriptam, scilicet triginta librarum annualium monete Valencie reddamur liberales <que 
servicia licet maiori retribucione digna sint presertum quod prefata serenissima domina regina 
in aliquam vite vestre sustentacionem procuravit vobis fieri collacionem beneficii sub 
invocacionem Sanctorum Engracie et Sancti Hieronymi in ecclesiam Sancte Engracie civitatis 
Cesarauguste. Ideo quod in aliquem fructuum ipsius beneficii recompensam graciam 
subscriptam in quam trigintam llibrarum annualium monete regalium Valencie super fructibus 
redditibus Baiulie Generalis prefati nostri Valencie regni conmutavimus et concedere 
decrevimus> et licet servicia maiore retribucione ac munere digna [...] in aliquam fructum 
beneficii predicti benefficii recompensam graciam eandem dictarum triginta llibrarum 
annualium in emendam fructum dicti benefficii conmutamus et concedere decrevimus [...] 
serenissima domina regina in aliquam vite vostre sustentacione procuravit vobis collacionem 
benefficii sub invocacione Sancte Engracie civitatis Cesarauguste; et quia in traslacionem 
noviter facta de dicta ecclesia Sancte Engracie in monasterium Beati Hieronimi oportuit fuitque 
conventum quod beneficia quod in ipsa ecclesiam fundata erant monasterio eidem unirentur et 
agregarentur, verum considerantes quod si vos, dictus Guillermus Molins, qui propter vestram 
decrepitudinem non habens alium modum vivendi quam ex fructibus dicti benefficii, privaretis 
ab eisdem juxta formam dicte agregacionis, unionis et incorporacionis oportent oporteret vos 
permeditata sufragia proerrograre in maximum de decus vestre religionis ac consciencie nostre 
detrimentum. Iccirco presencium tenore, de nostra certa scienciam deliberate et consulto, 
damus et concedimus vobis, Guillermo Molins, quamdiu in vita fuerit vobis omnes triginta 
libras monete regalium Valencie quas vobis assignamus et consignamus in et super 
quibuscumque juribus et emolumentis nostre Baiuli Generalis civitatis et regni Valencie et seu 
curie nostre ad manus nostri baiuli generalis provenientibus. Ita quod vos dictus Guillermus 
Molins quamdiu vixeritis, habeatis et recipiatis annis singulis // dictas triginta llibras super 
dictis juribus et emolumentis et in utilitates vestras conmutatis dictas triginta llibras et de 
eisdem faciatis tanquam de re vestra propia. Hanc autem donacionem, assignacionem et 
consignacionem de dictis triginta libris annis singulis modo predicto exsolvendis facimus et 
facere intendimus vobis, dicto Guillermo Molins, vita vestra ut prefertur durante sicut melius 
dia potest et intelligi ad vestri comodum savium et bonum intellectum, quam donacionem, 
assignacionem et consignacionem incipere volumus computare a primo die mensis Januarii 
proxime elapsi anni presentis et infrascripti in antea singulis annis. Mandantes atque 
precipientes per hanc eandem magnifico et dilecto consiliario, camerario et baiulo generali 
nostro Didaco de Torre seu eius in officio locumtenenti expresse et de certa sciencia ut de 
quibusvis peccunis curie nostre emolumentis et juribus dicte Baiulie Generalis proventuris, det 
realiterque exolvat vobis a dicto die et deinde anno quolibet vita vestra ut prefertur durante seu 
procuratore vestro dictas triginta llibras recuperaturus a vobis sue dicto procuratore vestro 
singulis annis et solucionibus apocas de soluto eius raciocini tempore producendas in quarum 
prima tenor huiusmodi totaliter inseratur in aliis vero solum fiat mencio specialis de eadem 
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quam nos eadem contextu magistris racionalibus curie nostre et aliis quibusvis a dicto baiulo 
generali seu eius locumtenenti computum audituris firmiter tradimus in mandatis ut illius 
raciocini tempore ipso in datarum, ponente dictas triginta llibras racione predictam anno 
quolibet vobis ut prefertur exolvendas et restituente apocas de soluto quantitates quas racione 
predicta singulis annis vobis seu dicto procuratori vestro illas exolverit in suis recipiant 
computis libere, et admictant dubio difficultate et contradictione cessantibus // quibuscunque 
per quas eciam quibusvis aliis officialibus et subditis nostris tam majoribus firmiter tradimus in 
mandatis et nostram huiusmodi assignacionem, consignacionem et graciam ac omniam et 
singulam de super contenta teneant firmiter et observent, et faciant per quos deceat 
inviolabiliter observari et non contrafaciant vel veniant aliquo jure causa seu eciam racione in 
cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo in pendenti munitam. 
Datum Maioreti, die tercio mensis Aprilis anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo quinto regnorumque nostrorum, vildelicet Sicilie anno XXVIII, 
Castelle et Legionis XXII, Aragonum per aliorum XVII, Granate vero quarto. 

Yo, el Rey. 

  Dominus rex mandavit michi Ludovico 
Gonçales. Visum per generalem 
thesaurarium et per A. Bonet pro 
generali conservatore. 
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ASSUMPTE: Jaume Jeroni de Cabmanyes, com a procurador de Guillem Molins de Podio, 
beneficiat en la seu de València en un benefici sota l’advocació de Sant Jaume, atorga àpoca a 
Joan Alegret, doctor en lleis, per la quantitat de 60 sous, la qual paga anualment a Molins. 
DATA I LLOC: 13 d’agost de 1495, València. 
FONT: E-VAcp, not. Francesc Soler, vol. 2174, s/f. 

Die XIII mensis Augusti anno quo supra. 

Sit omnibus notum quod ego Jacobus Geronim <de Cabmanyes> ut procurator Guillermi 
Molins de Podio benefficiati in sede beneficiato in sede Valencie de benefficio ibidem instituto 
sub invocacione Sancti Jacobi, prout de dicta mea procuratione constat instrumento publico 
recepto per discretum Ludovicum Garcia, notarium, die XVIIIIº mensis Marcii anno a nativitate 
Domini MºCCCCLXXXX primo, habens plenum posse subscripta et alia faciendi scienter et 
gratis dicto nomine confiteor  et in veritate recognosco vobis magniffico Johanni Alegret, legum 
doctori, habitatori civitatis Valencie, presenti et vestris quod dedistis et solvistis michi egoque 
dicto nomine a vobis habui et recepi mee omnimode voluntati realiter numerando, in presencia 
notarii et testium subscriptorum, // sexaginta solidos monete regalium Valencie dicto 
venerabili principali meo debitos de solucione mensis Aprilis proxime lapsi et anni presentis 
MCCCCLXXXX quinti. Et sunt pretextu seu racione illorum consimilium  sexaginta solidorum 
dicte monete de interesse quos vos, dictus magnifficus Johannes Alegret anno quolibet facitis et 
facere tenemini dicto principali meo in mense aprilis una solucione. Et quia rey veritas talis est 
renuncio scienter omni excepcioni peccunie predicte non numerate et a vobis non habite non 
recepte ut predicitur et doli in cuius rey testimonium ffacio vobis et vestris fieri per notarium 
succontentum presens apoce instrumentum, quod est actum Valencie die terciadecima mensis 
Augustii anno a nativitate Domini millessimo quadringentesimo nonagesimo quinto. Signum 
mei, Jacobi Jeronim de Cabmanyes predicti qui hec dicto nomine concedo et firmo. 

Testes huius rey sunt Martinus Soler et Julius de Benavent, scutifferi Valencie habitatores. 
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ASSUMPTE: Joan Montesino, domer i mestre dels diputats de la seu de València, comunica al 
sotssagristà que els diputats no són responsables del plat i salpasser d’argent que acostumen 
a portar del cor a la sagristia sinó els escolans, atès que haurien de portar-los aquests darrers.    
DATA I LLOC: 6 d’agost de 1496, València. 
FONT: E-VAc, not. Jaume Esteve, vol. 3687, s/f. 

Dicta die. Valentiae. 

Lo venerable mossèn Johan Montesino, prevere domer de la seu de València e mestre dels 
deputats de aquella, en presència dels notari e testics dejús scrits constituhït davant la presència 
del reverent mestre Melchior Miralles, mestre en sacra theologia, sotsacristà de la dita seu, de 
paraula dix e exposà a aquell tals o semblants paraules contenites en effecte, que com los dits 
deputats haien acostumat portar del cor de la dita seu a la sacristia dona la aygua beneÿta a la 
salva cascun dia lo plat e salpaser d’argent jatsia no y sien b obligats. Emperò per quant ho han 
acostumat de portar és content que·n porten, mas si algun dan venia en lo dit plat e salpaser de 
perdre’s o àlias, intimava e notificava al dit reverent sotsacristà que per los dits deputats no 
volia ni entenia aquells ésser-hi tenguts e obligats al dit dan, sinó que los escolans de la dita seu 
los porten e tornen a la sacristia qui són obligats donar compte e rahó de les coses e joyes de la 
dita sacristia, requirint de les diverses coses per mi, notari dejús scrit, ésser-li feta carta pública. 
E lo dit reverent mestre Melchior Miralles, sotsacristà, dix e respós faria ço que degués.  

Presents testics foren a les dites coses los venerables mossèn Johan Caldés e mossèn Luís 
Romero, preveres beneficiats en la dita seu de València. 

164 

ASSUMPTE: El rei Ferran II atorga a Guillem Molins, antic mestre de capella de la reina Joana, 
una compensació de 30 lliures valencianes anuals de la Tresoreria General per la pèrdua del 
benefici de Santa Engràcia i Sant Jeroni a l’església de Santa Engràcia de Saragossa, el qual 
s’ha unit al recent creat monestir del mateix nom. 
DATA I LLOC: 10 de desembre de 1496, Burgos. 
FONT: E-Bac, Cancelleria Reial, Registres del regnat de Ferran II, Diversorum 9, reg. 3553, f. 157r-
158r. 

Guillermi Molins, presbiteri. 

Nos, Ferdinandus, etc. Servicia memoratu digna que vos, dilectus alumnus noster et magister 
capelle serenissime domine Joanne, regine Aragonum genitricis nostre inmortalis memorie, et 
noster, Guillermus Molins, presbitero a quadraginta crica citra annis citra eidem serenissime 
domine regine prestitistis et que in dies maiestati nostre prestare non desinitis, nos inducunt ad 
graciam infrascriptam, scilicet triginta librarum annualium monete Valencie reddamur liberales 
que servicia licet maiori retributione digna sint, presertim quod prefata serenissima regina in 
aliquam vite vestre sustentacionem procuravit vobis fieri collationem beneficii sub invocacione 
sanctorum Engracie et sancti Hieronimi in ecclesia Sancte Engracie civitatis Cesarauguste. Ideo 
in aliquam ipsius beneficii recompensam graciam supra scriptam triginta librarum annualium 
monete regalium Valencie super quibusvis peccuniis et redditibus nostre thesaurarie generalis 
comittamus et concedere decrevimus; et quia in translacione noviter facta de dicta ecclesia 
Sancte Engracie in monasterium Beati Hieromi opportuit fuitque conventum quod benefficia 
que in ipsa ecclesia fundata erant monasterio eidem unirentur et agregarentur, verum 
considerantes quod si vos dictus Guillermus Molins qui propter vestram decrepitudinem non 
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habetis alium modum vivendi quam ex fructibus dicti benefficii privaremini ab eisdem juxta 
formam dicte agregationis, unionis et incorporacionis opporteret vos per mendica suffragia 
peragrare in maximum dedecus vestre religionis ac consciencie nostre detrimentum. Iccirco 
presencium tenore de nostra certa sciencia deliberate et consulto, damus et concedimus vobis 
eidem Guillermo Molins quamdiu vita fuerit vobis comes triginta libras monete regalium // 
Valencie, quas vobis assignamus et conscignamus in et super quibuscunque peccunias nostre 
thesaurarie generalis et seu curie nostre ad manus nostri thesaurarii generalis proventibus seu 
provenientibus. Ita quod vos, dictus Guillermus Molins, quamdiu vixeritis, habeatis et recipiatis 
annis singulis dictas triginta libras super dictis peccuniis quas in utilitates vestras convertatis et 
de eisdem faciatis tanquam de re vestra propria. Hanc autem donacionem, assignationem et 
conscignacionem de dictis triginta libris annis singulis modo predicto exolvendis facimus et 
facere intendimus vobis, dicto Guillermo Molins, vita vestra ut prefertur durante sicut melius 
dici potest et intelligi ac vestri commodum, sanum et bonum intellectum quam donacionem, 
assignacionem et consignacionem incipere volumus computari a primo die mensis Januarii anni 
millessimi quadringentesimi nonagesimi quinti in antea singulis annis; mandantes atque 
percipientes per hanc eandem magnifico et dilecto consiliario ac thesaurario generali nostro 
Gabrieli Sanchez seu eius in officio locumtenenti expresse et de certa sciencia ut de quibusvis 
peccuniis curie nostre ad suas manus proventis seu proventuris det realiter et exolvat vobis a 
dicto die et deinde anno quolibet vita vestra ut prefertur durante seu procuratori vestro dictas 
triginta llibras recuperaturus a vobis seu a dicto procuratore vestro singulis annis et 
solucionibus, apochas de soluto eius raciocinii tempore producendas, in quarum prima tenor 
huiusmodi totaliter inseratur; in aliis vero solutionibus fiat mencio speciali. (...) // Datum in 
civitate Burgorum, die decimo mensis Decembris anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo sexto regnorumque nostrorum, videlicet, Sicilie anno vicesimo 
nono, Castelle et Legionis vicesimo tercio, Aragonum et aliorum decimo octavo, Granate autem 
quinto. 

Yo, el rey. 

  Dominus rex mandavit michi Ludovico 

Gonçales. Visa per Bonet pro generali 
conservatore. 
Registrata. 
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ASSUMPTE: Guillem Molins, prevere beneficiat a la seu de València, nomena procurador seu 
Bernat Oliver, mercader de Barcelona, per a cobrar qualssevol quantitats econòmiques que li 
foren degudes a l’illa de Sardenya. 
DATA I LLOC:  10 de desembre de 1496, València. 
FONT: E-VAar, not. Jaume Salvador, vol. 2696, s/f. 

Die sabbati, X Decembris anno a nativitate Domini MCCCCLXXXX sexto. 

Notum sit cunctis quod ego, Guillermus Molins, prebiter beneficiatus in sede Valentiae, gratis et 
scienter cum presenti publico instrumento ubique valituro, ffacio, constituo et ordino 
procuratorem meum certum, et specialem ac generalem ad infrascripta vos magnificum 
Bernardum Oliver, mercatorem civem Barchinone, absentem tanquam presentem, videlicet ad 
petendum, habendum, exhigendum, et recipiendum per me et nomine meo a honorabili 
Ffrancino Ferrer, mercatore dicte civitatis Barchinone, quasius peccunie quantitates per illum, ut 
procurator meum pro me receptas in insula Sardinie, et inde apocham vel apochas, albaranum 
seu albarana, absoluciones et difiniciones faciendum et firmandum et generaliter omnia alia et 
singula faciendum et libere exercendum que merita premissorum postulant et requirunt, et que 
ego facere possem si personaliter adessem promitens me seum habere ratum gratum validum 
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atque firmum quitquid vos dictus procurator meus feceritis et procuraveritis in et super 
predictis et […] ea et nullo unquod tempore revocare suis bonorum et jurium meorum omnium 
obligacionem. Actum est hoc Valencie, die decima mensis Decembris anno a nativitate Domini 
MCCCCLXXXX sexto. Signum mei Guillermi Molins predicti qui hec concedo et firmo. 

Testes huius rey sunt honorabilis Petrus Navarro, prebiter habitator Valencie, et Guillermus 
Navarro, mercator Valencie. 
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ASSUMPTE: El rei Ferran el Catòlic comunica al batle general en el regne de València que ha 
commutat la renda vitalícia de 30 lliures valencianes anuals atorgada a Guillem Molins, de la 
Batlia General de València a la Tresoreria General. 
DATA I LLOC: 13 de desembre de 1496, Burgos.  
FONT: E-VAar, Batlia General, Lletres i privilegis, vol. 1161, f. 343v. 
OBSERVACIONS: relacionat amb els doc. 160 i 161. 

Letra de mossèn Guillem Molins, prevere. 

Anno a nativitate Domini MCCCCLXXXXVII die XXIIII mensis Januarii. Lo noble e magnífich Batle 
General mana la infrasegüent letra éser registrada en lo present libre. 

El Rey. 
Bayle general, por quanto Nos havemos fecha a mossen comutación de la consignación que 
havíamos fecha a mossén Guillem Molins, capellá[n] de nuestra capella, de trenta llibras de 
renda sobre essa Baylía General en el nuestro tresorero general Gabriel Sánchiz, por tanto, 
notifficando vos ésta, vos dizimos, encargamos y mandamos que si notamento alguno havíades 
fecho en vuestro officio en vuestro officio (sic) de las dichas XXX llibras en virtud de su 
privilegio, o aquell havíades registrado, que, vista la presente, por el descarguo de vuestro 
officio, cancelléys el dicho notamento, eli[mi]néeys de los registros de dicha Baylía el dicho 
privilegio como Nos ayamos aquell cancelado y restado, porque de una mercet o consignación 
no se follen dos privilegios e dos notamentos, como así cumple al descarguo de la corte y de 
vuestro officio. Datum en Burgos a XIII de decembre del anyo MCCCCCLVI.  Yo, el Rey. 

In curie sigilli secreti VII.  L. Gonsalves, secretarius. 
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ASSUMPTE: Guillem Molins, prevere, atorga àpoca a Gabriel Sánchez, tresorer general del rei, 
per la quantitat de 60 lliures, corresponents als anys 1495 i 1496 de la pensió que rep de 30 
lliures anuals de la Tresoreria per gràcia reial. 
DATA I LLOC: 14 d’abril de 1497, València. 
FONT: E-VAcp, not. Joan Cardona, vol. 6516, s/f. 

Die veneris XIIII mensis Apprilis ano a nativitate Domini MºCCCCLXXXXVII. 

Sit omnibus notum quod ego Guillermus Molins, prebiter habitator civitatis Valencie, gratis et 
scienter confiteor et in veritate recognosco vobis magnifico Gabrieli Sanchiz, thesaurario 
generali serenissimi domini nostri Castelle et Aragonum regis, absenti, et vestris quod per 
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manus magnifici Alffonsi Sanchiz, locumtenentis thesaurarii generalis dicti domini regis, virtute 
cuiusdam regie gracie provisionis seu concessionis thenoris sequentis 

[Transcripció del doc. 164]. 

dedistis et solvistis michi mee omnimode voluntati realiter numerando sexaginta libras monete 
regalium Valencie michi debitas de solucionibus que incipiunt curere prima die mensium 
Januarii anni millessimi quadringentesimi nonagesimi quinti et finiit ultima Decembris anni 
millessimi quadringentesimi nonagesimi sexti et prima Januarii anni millesimi 
quadringentesimi nonagesimi sexti et finiit ultima Decembris anni millesimi quadringentesimi 
nonagesimi septimi. Et sunt ex illis triginta libris dicte monete quas dictus serenissimus rex 
dominus noster, cum prenarrata regia provisione gracia seu concessione michi solvi jussit anno 
quolibet prima cuiuslibet mensis // Januarii causis et racionibus in dicta regia gracia conc seu 
concessione contentis et specificatis ut in ea continetur; unde renuncians scienter excepcioni non 
numerate peccunie ac dictarum quantitatum per me a vobis non habitarum et non receptarum 
racione predicta et doli ffacio vobis fieri per notarium infrascriptum presentem apoquam de 
soluto. Actum est hoc Valencie, die XIIII mensis apprilis anno a nativitate Domini millessimo 
CCCCLXXXXVII. Signum mei Guillermi Molins predicti qui hec concedo et firmo. 

Thestes huius rei sunt honorabilis Alff (sic) Anthonius Alffonso, tonsor sive baxador, et Johannes 
de Medina, nuncius sive vergueta, Valencie habitatores. 
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ASSUMPTE: El capítol de la seu de València atorga un senyal al diputat Nicolau Feliu per a 
estudiar gramàtica. 
DATA I LLOC: 7 de maig de 1497, València. 
FONT: E-VAc, not. Jaume Esteve, vol. 3687, s/f. 

Domini de capitulo ecclesie Valentinensis in quo fuerunt  presentes domini Johannes de Vera 
etc., vicarius generalis, Gundisssalvus de la Cavalleria, Janfridus Serra, Martinus Enyego, 
Michael Gomiç, Michael Hieronimus de Calatayu, Petrus Paulus Rossell, Damianus Pereç et 
Gaspar de Pertusa, omnes canonici etc. In domo capituli etc., unanimes etc., (...) providerunt de 
uno signo quod obtinebat // Augustinus Pastor, olim deputatus dicte ecclesie, Nicolao Feliu, 
deputato dicte ecclesie ad opus studendi et quamdiu estudet de gramatica pro tempore quo 
servivit ecclesie. 

Testes Johannes Montesino, domerius, et Johannes Bexix, presbiteri. 
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ASSUMPTE: Testament de Mateu Ferrer, mestre de cant de la seu de Barcelona. 
DATA I LLOC: 13 d’abril de 1498, Barcelona. 
FONT: AHPB, not. Pere Pasqual, vol. 191/73, f. 178-179.  

Testamentum discreti Mathei Ferrer, magistri scole cantus sedis Barchinone. 

In Christi nomine et eius gloriose genitricis simul et virginis Marie matris sue, amen. Ego 
Matheus Ferrer, magister scole cantus sedis Barchinone, detentus infirmitate de qua mori timeo, 
in meo tamen bono et pleno sensu sanaque et integra memoria ac firma loquela existens meum, 
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facio et ordino testamentum, eligens manumissores et huius mei testamenti exequtores 
magnifficum dominum Ludovicum Dezpla, canonicum et archidiaconum sedis Barchinone, et 
Bartholomeum Sagrera, presbiterum in dicta sede benefficiatum et utriusque ipsorum 
insolidum [...] manumissoribus meis plenam dono et confero potestatem quod, si me mori 
contingerit antequam aliud faciam seu ordinem testamentum, ipsi ambo vel alter ipsorum in 
alterius eorumdem v absencia vel defectu compleant et exequantur sive compleat et exequatur 
hoc meum testamentum sive hanc ultimam voluntatem meam prout inferius scriptum 
invenerint ac eciam ordinatum.  

Primum et ante omnia, volo et mando quod omnia debita que [di]e obitus mei debeam 
persolvantur et omnes iniurie ad quarum restitucionem ego tenear restituantur de bonis meis 
breviter simpliciter sumarie et de plano prout ipsa de vita seu iniurie melius probari poterunt 
vel hostendi per testes instrumenta aut alia legittima documenta.  

Eligens nanque corpori meo sepulturam in ecclesia sedis Barchinone in tumulo benefficiatorum 
dicte sedis [...] // cognicionem dictorum manumissorum meorum. Item, dimitto operi dicte 
ecclesie amore Dei, duodecim denarios.  

Item, hospitali Sancte Crucis amore Dei, alios duodecim denarios.  

Item, utrique manumissorum meorum, pro honore manumissorie, decem solidos.  

Item, eciam dimitto dicte ecclesie sedis tabulam cum stanno que habeo in scola cantus 
Barchinone in quibus scolares sunt assueti studere.  

Item, [confrarie] Concepcionis Beate Marie Virginis que celebratur in dicta sede, duos solidos.  

Item domine Caterine Mir, que michi servit, unam gonellam ad cognicionem infrascripti heredis 
mei.  

Item, dimitto domine Marie, filie mee, pro omnibus <in alias> sibi pertinentibus in bonis meis 
quavis causa viginti solidos.  

<Item, dimitto dicto magniffico domino Ludovico Dezpla [canonico] sedis Barchinone, ultra 
legatum [dicte] manumissorie> illas ducentas quinquaginta quinque libras quas serenissimus 
dominus rex Fferdinandus pro nunch feliciter regnans michi consignavit cum eius provisione ac 
albaranis jam predictis solvendas in regno Sicilie Sardinie prout in eisdem provisione et 
albaranis est largo modo contentum ad qu[e] me reffero. 

Omnia vero alia bona, mobilia et imobilia, ac jura mea universa et singula quecunque sint et 
eciam ubicunque dimitto et concedo dicto discreto Bartholomeo Sagrera, manumissori meo, 
instituens dictum discretum Bartholomeum Sagrera, manumissorem meum, michi heredem 
universalem ad omnes suas voluntates libere faciendas. Hec est autem ultima voluntas mea 
quam volo valere jure testamenti, que si forte non valet aut valere non poterit jure testamenti 
saltem volo valere jure codicillorum vel nuncupativi aut alterius cuiusvis ultime voluntatis quo 
melius de jure valere possit atque tenere. Et volo quod de presenti meo testamento fiant et 
tradantur illis quorum intersit tot publica originalia testamenta aut clausule transumpta quot 
inde petita fuerint ac eciam requisita per notarium infrascriptum. Actum est hoc Barchinone, 
terciadecima die mensis Aprilis anno a nativitate Domini millessimo quadringentesimo 
nonagesimo octavo. Signum Mathei Ferrer predicti, qui hoc meum testamentum laudo, concedo 
et firmo. 

Testes vocati et rogati <huius testamenti sunt> sunt Gabriel Portella et Paschasius Terre, clerici. 
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ASSUMPTE: Guillem Molins, prevere, atorga àpoca a Gabriel Sánchez, tresorer general del rei, 
per la quantitat de 30 lliures, corresponents a l’any 1498 de la pensió que rep anualment de la 
mateixa quantitat per gràcia reial. 
DATA I LLOC: 27 de febrer de 1499, València. 
FONT: E-VAcp, not. Joan Cardona, vol. 6517, s/f. 

Die mercurii XXVII mensis Ffebroarii anno a nativitate Domini MºCCCCLXXXXVIIIIº. 

Sit omnibus notum quod ego Guillermus Molins, prebiter habitator civitatis Valencie, gratis et 
scienter dicto confiteor et in veritate recognosco vobis magnifico Gabrieli Sanchez, thesaurario 
generali serenissimi domini nostri Castelle et Aragonum regis, absenti, et vestris quod per 
manus magnifici Alffonsi Sanchez, locumtenentis thesaurarii generalis dicti domini regis, 
dedistis et solvistis michi mee omnimode voluntati realiter numerando triginta libras monete 
regalium Valencie michi debitos de solucione que incepit // currere prima die mensis Januarii 
anni MCCCCLXXXXVIII et finit prima [segurament és una errata per ultima] mensis Decembris 
dicti anni, quas dictus dominus rex cum sua regia provisione, gratia seu concessione manu eius 
propria signata ac sigillo sue regie magestatis sigillata datum in civitate Burgorum die decimo 
mensis Decembris anno a nativitate Domini MºCCCCLXXXXVIº michi solvi jussit anno quolibet 
prima mensis Januarii causis et racionibus in dicta regie provisione contentis. Unde renuncians 
scienter excepcioni non numerate peccunie ac dictarum quantitatum per me a vobis non 
habitarum et non receptarum racione predicta et doli ffacio vobis fieri per notarium 
inffrascriptum presentem apocam de soluto. Actum est hoc Valencie die XXVII mensis 
Ffebroarii anno a nativitate Domini MºCCCCLXXXXVIIIIº. Signum mei Guillermi Molins 
predicti qui hec concedo et firmo. 

Testes huius rei sunt nobilis Angel de Vilanova, miles, et magnificus Petrus Rahimundus 
Dalmau, civis, Valencie habitatores. 
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ASSUMPTE: Pere Trull, boneter, i Alfons Nunyes, mercader, venen un censal de 150 sous 
valencians a Úrsola Ferrando, vídua, pel preu de 100 lliures valencianes sobre una casa de 
Pere Trull sota domini directe de Guillem Molins de Podio, prevere, com a beneficiat de Sant 
Jaume a la seu de València, i sotmesa a cens de 36 sous anuals. 
DATA I LLOC: 20 de juliol de 1499, València. 
FONT: E-VAcp, not. Pau Metaller, vol. 24622, s/f. 

Dictis die et anno. 

Petrus Trull, boneterius civis Valencie, et Alfonsus Nunyes, mercator eiusdem civitatis civis, ex 
certa sciencia etc., ambo simul et uterque nostrum insolidum damus, vendimus etc. vobis 
magnifice Ursole Ferrando, vidue uxori magnifici Jeorgii Joan, quondam civis civitatis Valencie 
licet absenti, notario tamen infrascripto pro vobis et omnibus illis quorum interssit legittime 
stipulante et vestris centum quinquaginta solidos monete regalium Valencie retrocensuales, 
rendales et annuales sine laudimio et faticha etc., franchos, quitios, inmunes et exemptos etc., 
quos positos et aportatos per nos et nostros in hospicio habitacionis vestri et vestrorum in dicto 
retrocensuali successorum salve etc. nostris expensis etc., vobis pro vobis et vestris stipulanti 
dare et solvere promittimus annis singulis die vicesima prima Julii in una solucione incipiendo 
vobis primam facere solucionem vicesima prima // die mensis Julii anni millesimi 
quingentesimi, et deinde annis singulis continuabimus dictarum pensionum soluciones, etc. Et 
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nisi etc. incidamus in penam decem solidorum dicte monete dandorum etc. Itaque soluta pena 
etc. Simul nosque centum quinquaginta solidos dicte monete retrocensuales, rendales et 
annuales oneramus, carricamus, imponimus et assignamus specialiter et expresse de, in et super 
quodam hospicio mei dicti Petri Trull sito et posito in presenti civitate Valencie in parrochia 
Sancti Petri in vico vulgo dicto de la Freneria tento ad censum triginta sex solidorum monete 
predicte censualem, rendalem et annualem  atque perpetualem sine laudimio et faticha set cum 
omni alio jure enfiteotico et jure percipiendi ipsos secundum forum Valencie anno quolibet 
solvendorum in festo Nativitatis Domini in una solucione venerabili Guillermo Molins de 
Podio, prebitero beneficiato in sede Valencie de beneficio ibidem instituto sub invocacione beati 
Jacobi, confrontato cum domibus Anthonii [ ], sartoris, cum domibus Mathei [ ] cuyracerii, et 
cum duabus viis publicis. Et generaliter etc. Itaque etc. promittentes et fide bona convenientes 
ac eciam jurantes ad Dominum Deum etc. non impetrare nech raciones proponere etc. sub pena 
ultra perjurii penam trescentorum solidorum dicte monete dandorum, etc. Itaque soluta pena 
etc., pro quibus, etc. Volumus quod fiat executoria cum fori submissione variandique obcione et 
clausulis assuetis, renunciando ex pacto cuicunque apellacioni et recursui et jurii // apellandi et 
recurrendi etc. Jam dictos itaque centum quinquaginta solidos dicte monete retrocensuales, 
rendales et annuales cum omnibus suis juribus etc., de quibus etc., et quibus etc. constituhentes 
etc. et liceat dare, vendere, etc., exceptis clericis etc., nisi dicti clerici etc., sich vobis et vestris 
vendimus et concedimus ambo simul et uterque nostrum insolidum precio videlicet centum 
librarum quas omnes a vobis confitemur habuisse et recepisse nostre omnimode voluntati 
realiter numerando unde  renunciamus etc. (...)